№ 1-160/2025 

УИД 02RS0003-01-2025-001565-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Майма 21 июля 2025 года

Майминский районный суд Республики Алтай в составе председательствующего судьи Кусманова Т.С., 

с участием государственного обвинителя Гордеева В.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Зубиной К.Г.,

при секретаре Кудачиной У.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, работающего заместителем директора в ООО 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Муниципальное образование Кызыл-Озекское сельское поселение Майминского района Республики Алтай (далее – МО Кызыл-Озекское сельское поселение, муниципальное образование) создано в соответствии с Федеральным законом от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для решения вопросов местного значения, в том числе таких как владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения, создание условий для обеспечения жителей поселения услугами бытового обслуживания, участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов, утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения.

В соответствии с ч.ч. 31, 32, 34 ст. 37 Устава МО Кызыл-Озекское сельское поселение, принятого Решением Совета депутатов третьего созыва Кызыл-Озекского сельского поселения Майминского района Республики Алтай 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, в полномочия Администрации поселения входит, в том числе, создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных учреждений, определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждение уставов муниципальных предприятий и учреждений, назначение на должность и освобождение от должности руководителей данных предприятий и учреждений, наделение имуществом муниципальных предприятий и учреждений, осуществление контроля за его использованием по назначению и сохранностью.

Автономное учреждение «Кызыл-Озек-Сервис» (далее – АУ «Кызыл-Озек-Сервис», Учреждение) – некоммерческая организация, созданная Учредителем на основании постановления 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> Администрации МО Кызыл-Озекское сельское поселение от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> для выполнения работ, оказания услуг в сфере благоустройства, организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов и других не запрещенных видов деятельности. 

В соответствии с п. 1.4 Устава АУ «Кызыл-Озек-Сервис», утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования Кызыл-Озекское сельское поселение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, Учредителем АУ «Кызыл-Озек-Сервис» является МО Кызыл-Озекское сельское поселение, в соответствии с п. 3.1 Устава АУ «Кызыл-Озек-Сервис» имущество Учреждения является собственностью МО Кызыл-Озекское сельское поселение и закреплено за Учреждением на праве оперативного управления, Учреждение владеет, пользуется и распоряжается закрепленным за ним на праве оперативного управления имуществом в соответствии с целями своей деятельности. 

ФИО1 являясь временно исполняющим обязанности директора АУ «Кызыл-Озек-Сервис», назначенный на должность с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на основании Распоряжения главы администрации муниципального образования Кызыл-Озекское сельское поселение ФИО7 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> о приеме на работу, в соответствии с трудовым договором 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и Уставом Учреждения, был обязан и имел право: действовать от имени Учреждения без доверенности, представлять интересы Учреждения в судах, органах государственной власти и органах местного самоуправления, а также в организациях, совершать в установленном порядке от имени Учреждения гражданско-правовые сделки, направленные на достижение уставных целей Учреждения, заключать трудовые договоры, принимать и увольнять работников Учреждения, разрабатывать и передавать на утверждение Учредителю штатное расписание, положение об оплате труда работников Учреждения, издавать приказы и иные локальные акты, давать указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения, распределять обязанности между работниками Учреждения, открывать расчетные, текущие и другие счета, организовывать учет и отчетность Учреждения, нести ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, нести полную материальную ответственность за ущерб, причиненный Учреждению, то есть являлся лицом, выполняющим в АУ «Кызыл-Озек-Сервис» организационно-распорядительные функции по руководству трудовым коллективом и административно - хозяйственные функции по управлению финансово - хозяйственной деятельностью АУ «Кызыл-Озек-Сервис» и в соответствии с занимаемой должностью ему были вверены имущество и денежные средства, находящиеся на балансе и на расчетных счетах Учреждения, при этом данные денежные средства, на основании п. 3.1 Устава АУ «Кызыл-Озек-Сервис» принадлежали МО Кызыл-Озекское сельское поселение. 

В один из дней, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, у ФИО1 находящегося в служебном кабинете АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, являющегося временно исполняющим обязанности директора АУ «Кызыл-Озек-Сервис», то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, возник преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение, с использованием своего служебного положения, путем изготовления подложных документов об оказании услуг, и последующего незаконного перечисления на их основании денежных средств с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на расчетный счет подконтрольного ФИО1 лица, которое произведет операции по снятию денежных средств со своего расчетного счета и передаст их ФИО1

После чего, в вышеуказанный период, ФИО3, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, реализуя свой преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения, подыскал ранее знакомого ФИО8, которого не ставя в известность о своих преступных намерениях, попросил подписать подложные договоры об оказании услуг по производству сварочных работ, акты приемки-сдачи оказанных услуг и счета на оплату, при этом фактически не выполняя отраженные в вышеуказанных документах услуги, и в последующем перечисленные с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» на расчетный счет ФИО8 денежные средства снять через банкомат и передать ему (ФИО3), а также сообщил ФИО8 заведомо ложные сведения о том, что указанные денежные средства ФИО3 потратит на нужды АУ «Кызыл-Озек-Сервис», на что ФИО8, неосведомленный о преступных намерениях ФИО3, согласился. 

После чего, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО3, находясь в служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, реализуя преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему, принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение в виде административно - хозяйственных функций по управлению и распоряжению денежными средствами Учреждения, изготовил подложный договор на оказание сварочных работ, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, заключенный между АУ «Кызыл-Озек-Сервис» в лице бывшего директора ФИО9 и исполнителя - ФИО8, акт приемки-сдачи оказанных услуг, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 55 000 руб. и счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> руб., в которых, в тот же период, в том же месте, самостоятельно поставил подпись от имени бывшего директора АУ «Кызыл-Озек-Сервис» ФИО9, после чего, в указанный период, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, более точное место следствием не установлено, попросил ФИО8, неосведомленного о его преступных намерениях, подписать вышеуказанные документы, которые последний там же, в то же время, подписал.

Далее, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3, находясь служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения МО Кызыл-Озекское сельское поселение материального ущерба и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что ФИО8 не оказывал АУ «Кызыл-Озек- Сервис» услуг по производству сварочных работ в вышеуказанный период, передал вышеуказанные договор на оказание сварочных работ, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт приемки-сдачи оказанных услуг, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> руб., бухгалтеру - кассиру АУ «Кызыл-Озек-Сервис» ФИО10, и дал ей указание произвести оплату по вышеуказанному счету, которая, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, находясь в служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, не осведомленная о преступных намерениях ФИО3, подготовила и направила по электронным каналам связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на основании которой с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (л/с 

<

данные изъяты>), открытого в отделении Национального банка по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> России // УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ул. ФИО11, 21 на расчетный счет ФИО8 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., принадлежащие МО Кызыл-Озекское сельское поселение, о чем ФИО3 сообщил ФИО8 и дал указание снять указанные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. через банкомат и передать их ему наличными, после чего ФИО8, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, осуществил операцию по снятию перечисленных с расчётного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые в тот же день, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, передал ФИО3, тем самым ФИО3 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> похитил путем присвоения вверенные ему и принадлежащие МО Кызыл-Озекское сельское поселение денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, в один из дней в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ФИО3, находясь в служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему и принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, используя свое служебное положение в виде административно - хозяйственных функций по управлению и распоряжению денежными средствами Учреждения изготовил подложный договор на оказание сварочных работ, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, якобы заключенный между АУ «Кызыл-Озек-Сервис» в лице директора ФИО9 и исполнителем ФИО8, акт приемки-сдачи оказанных услуг, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> руб. и счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> руб., в которых, в тот же период, там же, самостоятельно поставил подпись от имени ФИО9, после чего, в вышеуказанный период, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, более точное место следствием не установлено, предоставил на подпись ФИО8 вышеуказанные документы, которые последний там же, в то же время, подписал. 

После чего, в вышеуказанный период ФИО3, находясь в служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения потерпевшему материального ущерба и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, с использованием своего служебного положения, достоверно зная, что ФИО8 не оказывал АУ «Кызыл-Озек-Сервис» услуг по производству сварочных работ в вышеуказанный период, передал вышеуказанные договор на оказание сварочных работ, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт приемки-сдачи оказанных услуг, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, датированный 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> руб. бухгалтеру- кассиру АУ «Кызыл-Озек-Сервис» ФИО10, и дал ей указание произвести оплату по вышеуказанному счету, которая, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, находясь в служебном кабинете офиса АУ «Кызыл-Озек-Сервис», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, неосведомленная о преступных намерениях ФИО3, подготовила и направила по электронным каналам связи в УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> заявку на кассовый расход 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на основании которой с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (л/с 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>), открытого в отделении Национального банка по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> России // УФК по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ул. ФИО11, 21 на расчетный счет ФИО8 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> по платежному поручению 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> перечислены денежные средства в сумме 54 000 руб., принадлежащие МО Кызыл-Озекское сельское поселение, о чем ФИО3 сообщил ФИО8 и дал указание перечислить денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на расчетный счет ФИО12 в качестве оплаты услуг по расчистке полигона ТКО в с. ФИО2 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, то есть израсходовать на нужды Учреждения, а оставшиеся денежные средства в сумме 21 500 руб., снять через банкомат и передать их ему наличными, на что ФИО8 согласился и, произвел перевод денежных средств в сумме 32 500 руб. на расчетный счет ФИО12, после чего 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в банкомате ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, осуществил операцию по снятию перечисленных с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» оставшихся денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> руб., которые в тот же день, находясь на территории 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, более точное место следствием не установлено, передал ФИО3, которыми последний распорядился по своему усмотрению для личных целей, тем самым ФИО3 в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> похитил путем присвоения вверенные ему и принадлежащие МО Кызыл-Озекское сельское поселение денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб., причинив последнему материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, при вышеуказанных обстоятельствах, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО3, находясь в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, с использованием своего служебного положения совершил хищение путем присвоения вверенных ему и принадлежащих МО Кызыл-Озекское сельское поселение денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> руб., которыми распорядился по своему усмотрению, причинив тем самым МО Кызыл-Озекское сельское поселение материальный ущерб на указанную сумму. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме.

Из показаний ФИО3, оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ и подтверждённых им в судебном заседании следует, что в августе 2023 года он был назначен на должность директора автономного учреждения «Кызыл-Озек Сервис», являлся материально ответственным лицом, выполнял в учреждении организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по распоряжению имуществом и денежными средствами Учреждения. На бывшего руководителя ФИО9, ежемесячно накладывались штрафы за несвоевременный вывоз ТКО, которые он не платил и таким образом образовалась задолженность суммой свыше 100 тыс. рублей. Он решил ему помочь и сказал, что по возможности окажет ему финансовую помощь. Для этого он в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> изготовил счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт о приемке выполненных работ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, а также договор от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 55 000 рублей. Вышеуказанные документы он изготавливал «задними числами», так как оплата обычно производится за уже выполненные работы, то есть за истекший месяц и подписывал их от имени бывшего директора ФИО9, поскольку именно он в тот период был директором. После изготовления их на рабочем месте по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, он подписывал их у ФИО8 по месту его жительства, после чего он самостоятельно передавал данные документы на оплату бухгалтеру ФИО5. Оплата была произведена по его указанию 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с казначейского счета 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>,открытого в отделении НБ на расчетный счет ФИО8, открытый в ПАО «Сбербанк». ФИО6 снял денежные средства в размере 50 000 рублей и передал ему, оставшиеся 5 000 рублей оставил себе по договоренности с ФИО3, в качестве уплаты налога (6%). Далее в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он снова составил на рабочем компьютере по вышеуказанному адресу счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт о приемке выполненных работ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, договор от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 54 000 руб., также «задними числами» и подписал их от имени бывшего директора ФИО9 Оплата была произведена по его указанию 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ФИО8 передал ФИО3 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей ФИО8 по указанию ФИО3 перечислил ФИО12 за работу тракториста в 

<

...> 000 рублей оставил ФИО8 себе в качестве уплаты налога. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (том 2 л.д.194-200, 215-219, 222-226, 229-232, 235-237). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в полном объеме.

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, оглашенными на основании ч.1 ст.281, согласно которым, учредителем АУ «Кызыл-Озек-сервис» является Муниципальное образование «Кызыл-Озекское сельское поселение». Имущество Учреждения является собственностью МО «Кызыл-Озекское сельское поселение», на праве оперативного управления. Директором АУ «Кызыл-Озек Сервис» являлся ФИО3 на основании распоряжения Главы МО Кызыл-Озекского сельского поселения от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к. ФИО3 присвоил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек сервис». Ущерб на сумму 

<

данные изъяты> руб. в настоящее время полностью возмещен (том 1 л.д. 75- 80).

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в период с 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> по 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в дневное время в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> к нему подошел ФИО3 и сказал, что ему на счет поступит больше денег, чем стоимость фактически выполненных работ, но часть денег необходимо будет снять и передать ФИО3 наличными, поскольку ему необходимо оплатить какой-то штраф по работе. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на счет ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», поступили денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей он передал ФИО3, а 

<

данные изъяты> рублей оставил себе для уплаты налога от поступления. После этого, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, на счет ПАО «Сбербанк» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> поступили денежные средства на сумму 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей оставил себе для уплаты налога, 

<

данные изъяты> рублей по просьбе ФИО3 перечислил трактористу, 

<

данные изъяты> передал ФИО3 наличными (том 1 л.д. 91-97).

Показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, в августе 2023 года ему позвонил ФИО3 и попросил подойти к нему в кабинет, зачем именно не пояснил. В этот же день он пришел к нему в кабинет, расположенный в офисе по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. ФИО3 сказал, что помнит о его финансовых проблемах, и передал ему денежные средства наличными в сумме 

<

данные изъяты> руб. Он поблагодарил его, взял данные денежные средства, поскольку остро в них нуждался. Договоры от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акты о приемке выполненных работ от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он не подписывал (том 1 л.д. 101-102, 103-107).

Показаниям свидетеля ФИО12, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, с апреля 2023 года он работал водителем мусоровоза в АУ «Кызыл-Озек-Сервис», в том числе на территории с. ФИО2. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> ему позвонил ФИО3, который сказал, что на счет его банковской карты будут перечислены денежные средства на сумму 32 500 руб., которые нужно будет перечислить водителю трактора ФИО4 Е., за работы по расчистке мусора на полигоне по хранению ТКО в с. ФИО2. В этот же день на счет его банковской карты поступили денежные средства от ранее незнакомого ФИО8, после чего он перечислил их ФИО4 Р. за оказание услуг по расчистке полигона (том 1 л.д. 130-133).

Показаниями свидетеля ФИО4 Е.А., оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на его карту осуществлен перевод денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей за расчистку мусорного полигона (том 1 л.д. 134-137).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, не позднее 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> с казначейского счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> (л/с 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>) на счет контрагента ФИО8 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> она перечислила сумму 

<

данные изъяты> рублей на основании договора, акта и счета об оказании услуг. Аналогичным образом проведена операция по переводу денежных средств ФИО8 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> рублей (том 1 л.д. 155-158).

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, осмотрен офис АУ «Кызыл-Озек-Сервис» по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, находясь в котором, ФИО3, составил документы для перечисления денежных средств, часть из которых в последующем присвоил (том 1 л.д. 53-54)

Протоколами выемки и осмотра документов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которым, изъяты и осмотрены документы, на основании которых производились перечисления денежных средств, которые в дальнейшим присвоил ФИО3 (т.2 л.д. 7-38).

Выпиской по расчетному счету АУ «Кызыл-Озек-Сервис», согласно которой, на банковский счет ФИО8 перечислялись денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей.(т.2 л.д.3-44)

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий операции по перечислению денежных средства на суммы 

<

данные изъяты> рублей 

<

данные изъяты> рублей на банковский счет ФИО8 (том 2 л.д. 45-48)

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрены заявки на кассовый расход 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 55 000 рублей и 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> на сумму 

<

данные изъяты> рублей (т.2 л.д.55-56).

Протоколом осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, согласно которому, осмотрен CD-R диск, содержащий выписку по расчетному счету ФИО8 на который поступили денежные средства с расчетного счета АУ «Кызыл-Озек-Сервис» в сумме 

<

данные изъяты> рублей и 54 000 рублей, которые сняты 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> и 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> через банкомат (т.2 л.д.98-99)

Вышеуказанные исследованные в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд считает относимыми, допустимыми, полученными законным путем и согласующимися друг с другом, в своей совокупности достаточными для признания вины ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления. Вина подсудимого установлена его признательными показаниями, которые согласуются с показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО12, ФИО4 Е.А., ФИО10, письменными доказательствами, оснований не доверять которым у суда не имеется.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, полностью установлена, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Принимая во внимание, что ФИО3, являясь должностным лицом АУ «Кызыл-Озек-Сервис», осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, использовал для совершения преступления свое служебное положение давая указания бухгалтеру организации о перечислении денежных средств на банковский счет ФИО8, часть из которых в дальнейшем присвоил, суд приходит к выводу, что квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение совокупностью доказательств, при рассмотрении дела.

С учетом данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах дела, его адекватного поведения в ходе рассмотрения дела, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст, семейное положение и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, на учете у нарколога, психиатра не состоит, УУП по Майминскому району в целом характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, что выразилось в даче подробных признательных показаний, полное возмещение ущерба, состояние его здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка, совершеннолетнего ребенка, обучающего на очной форме обучения, оказание помощи престарелым родителям и участникам СВО.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1., суд принимает во внимание перечисленные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства преступления, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и применения ст. 64 УК РФ, не усматривает и назначает наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид, по убеждению суда, приведет к его исправлению и обеспечит достижение целей наказания.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ суд полагает возможным назначить подсудимому штраф с рассрочкой выплаты определенными частями.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 105 000 (сто пять тысяч) рублей с рассрочкой платежа на 7 месяцев по 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу отменить.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: Получатель Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по Республике Алтай. 

УИН 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

р/с 

<

***> в отделение НБ Республики Алтай Банка России // УФК по Республике Алтай г. Горно-Алтайск.

БИК 018405033

ИНН 

<

***>

КПП 041101001

ОКТМО 84701000

КБК 18811603121019000140

Назначение платежа «

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>».

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

приказ (распоряжение) 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, распоряжение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, трудовой договор 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, распоряжение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-к от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, договор от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, договор от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт приемки-сдачи оказанных услуг от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, счет 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, акт приемки-сдачи оказанных услуг от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, платежное поручение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, платежное поручение 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> – оставить по принадлежности у законного владельца;

CD-R диск, содержащий выписку по расчетному счету АУ «Кызыл-Озек-Сервис», заявки на кассовый расход, CD-R диск, содержащий выписку по расчетному счету ФИО8 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий Т.С. Кусманов